
      ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea implementarii  obiectivului de investiții : 

“Extindere front captare și retehnologizare gospodărire de apă 

 în comuna Grindu, județul Ialomița” 

Nr.36 din 04.05.2023 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

-   prevederile O.U.G.nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel 

Saligny, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile Ordinului nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

Național de Investitii Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4, alin.(1), lit.a) – d) 

din Ordonața de Urgență a Guvernului nr.95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile Ordinului  nr.1321/2021  privind aprobarea standardelor de cost aferente 

obiectivelor de investitii prevazute la art.4, alin.(1), lit. a) – c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny;  

-    prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.113 din 

04.05.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.114 din 04.05.2023; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.__ , nr.__ și nr.__din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.36 din 05.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă Devizul general estimativ întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele 

metodologice  pentru obiectivul de investiție : “Extindere front captare și retehnologizare gospodărire de 

apă în comuna Grindu, județul Ialomița”,  după cum urmează : Valoarea totală a investiției           (cu 

TVA) = 6.914.166,53 lei din care : C+M  (inclusiv TVA) = 3.692.156,84 lei, conform Anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă implementarea obiectivului de investitii : “Extindere front captare și 

retehnologizare gospodărire de apă în comuna Grindu, județul Ialomița”, în cadrul Programului Național 

de Investiții Anghel Saligny , cu Valoarea totală a investiției  (cu TVA) = 6.914.166,53 lei, din care de la 

Buget de stat 6.665.731,03 lei și cofinanțare de la buget local 248.435,50 lei. 

 Art. 3. Se aprobă Cererea de Finanțare pentru obiectivul de investitii : “Extindere front captare și 

retehnologizare gospodărire de apă în comuna Grindu, județul Ialomița” în cadrul Programului Național 

de Investiții Anghel Saligny, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului 

general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 

şi pe site - ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

http://www.grindu.ro/


    

 

  ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea implementarii  obiectivului de investiții : 

“Extindere front captare și retehnologizare gospodărire de apă 

 în comuna Grindu, județul Ialomița” 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

-   prevederile O.U.G.nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel 

Saligny, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile Ordinului nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investitii Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4, 

alin.(1), lit.a) – d) din Ordonața de Urgență a Guvernului nr.95/2021, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-   prevederile Ordinului  nr.1321/2021  privind aprobarea standardelor de cost aferente 

obiectivelor de investitii prevazute la art.4, alin.(1), lit. a) – c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny;  

-    prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.113 din 

04.05.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.114 din 04.05.2023; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.152, nr.159 și nr.205 din 04.05.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.36 din 05.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă Devizul general estimativ întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele 

metodologice  pentru obiectivul de investiție : “Extindere front captare și retehnologizare gospodărire 

de apă în comuna Grindu, județul Ialomița”,  după cum urmează : Valoarea totală a investiției           

(cu TVA) = 6.914.166,53 lei din care : C+M  (inclusiv TVA) = 3.692.156,84 lei, conform Anexei 

nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă implementarea obiectivului de investitii : “Extindere front captare și 

retehnologizare gospodărire de apă în comuna Grindu, județul Ialomița”, în cadrul Programului 

Național de Investiții Anghel Saligny , cu Valoarea totală a investiției  (cu TVA) = 6.914.166,53 lei, 

din care de la Buget de stat 6.665.731,03 lei și cofinanțare de la buget local 248.435,50 lei. 

 Art. 3. Se aprobă Cererea de Finanțare pentru obiectivul de investitii : “Extindere front 

captare și retehnologizare gospodărire de apă în comuna Grindu, județul Ialomița” în cadrul 

Programului Național de Investiții Anghel Saligny, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

 



 

 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site - ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 
 

 

                                     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                         Țuțuianu Mariana 

         Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                  Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.39. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 04.05.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 6 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....6 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/

